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2011: franc fort, commerce extérieur faible 

La cherté du franc et la dégradation de la conjoncture mondiale ont pesé sur le 
commerce extérieur helvétique en 2011. Si les exportations ont progressé de 2% 
(2010 : +7%), la majorité des branches a néanmoins connu des chiffres rouges. De 
sensibles concessions sur les prix ont par ailleurs été inévitables. Pendant que la 
demande d’Asie florissait, celle d’Europe a stagné. Les importations se sont 
maintenues à leur niveau de 2010. L’évolution divergente des échanges dans les deux 
directions du trafic a engendré un nouvel excédent record de la balance commerciale. 

Survol conjoncturel 

Exportation (nominal)

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

I
2009

III I
2010

III I
2011

III
100

120

140

160

180

200

 

Importation (nominal)

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

I
2009

III I
2010

III I
2011

III
100

120

140

160

180

200

 --- indice chaîne désaisonnalisé (1997 = 100 ; échelle de droite) 
------- variation effective par rapport à l'année précédente (en % ; échelle de gauche) 
- - - -  variation par rapport à l'année précédente (en %), après correction du nombre de jours ouvrables (échelle de gauche) 

 

 

  



Communiqué de presse  
 

En 2011, les exportations ont progressé de 2,1% à 197,6 milliards de francs (réel : +8,1%). 
Elles restent encore toutefois inférieures de 9 milliards à leur niveau record de 2008. La 
croissance a perdu de sa vigueur trimestre après trimestre pour virer au rouge au 3ème avant 
de retrouver quelques couleurs au 4ème. En plus d’une conjoncture mondiale au ralenti, la 
cherté du franc a largement pesé sur les résultats. Aussi, les exportateurs ont été en partie 
contraints à d’importantes concessions sur les prix. Avec -5,5%, les prix accusent ainsi la 
plus forte baisse jamais enregistrée ; sans la pharma, ils lâchent 3,6% (réel : +6,0%).  
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Avec 173,7 milliards de francs, les importations ont navigué dans les mêmes eaux qu’une 
année auparavant (réel : +1,9%), mais concèdent encore 13 milliards à leur niveau de 2008. 
Le ralentissement observé depuis le second trimestre 2010 s’est renforcé en 2011, 
engendrant des résultats négatifs pour les trois derniers trimestres. Les prix à l’entrée ont 
fléchi de 2,0% ; hors pharma, la baisse reste quasi identique (-2,1% ; réel : +2,0%). 

Commerce extérieur: valeur et variations en % par rapport à l'année et au trimestre précédents 

 Année précédente Trimestre précédent

  
effective corrigée du nombre  

de jours ouvrables désaisonnalisée 

EXPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

Année 2009  180 534 -12.5 2.1 -14.3       
Année 2010  193 480 7.2 -0.2 7.4       
Année 2011  197 572 2.1 -5.5 8.1       
1er trimestre 2011  49 942 5.7 -6.8 13.4 3.3 10.7 1.8 6.0
2ème trimestre 2011  50 089 2.5 -6.8 10.0 1.7 9.2 -0.1 1.6
3ème trimestre 2011  47 052 -0.9 -6.3 5.8 -0.2 6.6 -2.8 -1.3
4ème trimestre 2011  50 490 1.2 -3.0 4.3 3.5 6.7 4.8 0.6

IMPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

Année 2009  160 187 -14.3 -4.8 -9.9       
Année 2010  173 991 8.6 -0.7 9.4       
Année 2011  173 725 -0.1 -2.0 1.9       
1er trimestre 2011  44 800 6.8 -0.6 7.5 4.4 5.0 0.4 -0.4
2ème trimestre 2011  43 907 -1.1 -3.1 2.0 -1.9 1.3 0.2 2.1
3ème trimestre 2011  41 745 -2.2 -3.1 0.9 -1.5 1.6 -2.7 0.0
4ème trimestre 2011  43 273 -3.7 -1.0 -2.8 -1.4 -0.5 0.7 -2.0

Solde Mio. CHF nominale         
Année 2009  20 347 4.6         
Année 2010  19 489 -4.2         
Année 2011  23 846 22.4         
1er trimestre 2011  5 142 -3.1         
2ème trimestre 2011  6 182 38.8         
3ème trimestre 2011  5 306 11.2         
4ème trimestre 2011  7 216 45.6         
                  
* = valeur moyenne                 

La balance commerciale boucle avec un nouvel excédent record de 24 milliards de francs. 
Par rapport à 2010, il a encore gonflé de 22% ou plus de 4 milliards de francs. Au niveau des 
industries, la chimie est le premier contributeur au solde positif avec 37 milliards de francs. A 
l’opposé, les plus grands déficits émanent des véhicules (-12 milliards) et des produits 
énergétiques (-9 milliards). 

Résultats de décembre pénalisés par les jours ouvrables     

En décembre 2011, les exportations ont stagné à 15,6 milliards de francs (réel : -1,6%) et 
les importations reculé de 5,3% à 13,6 milliards (réel : -4,8%). Le mois sous revue a toutefois 
compté 2 jours ouvrés de moins qu’en 2010. Corrigés de cette différence, les ventes 
augmentent de respectivement 9,2% (réel : +6,9%) et les achats de 3,0% (réel : +3,5%). Les 
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prix des biens à la sortie ont augmenté pour la première fois en 2011 (+2,2%) alors que ceux 
à l’entrée reculaient légèrement. Abstraction faite de la pharma, les premiers renchérissent 
de 1,7% (réel : -1,2%) et les seconds n’évoluent pour ainsi dire pas (+0,2% ; réel : -5,5%). La 
balance commerciale boucle avec un excédent de 2,0 milliards de francs. 

Exportation en 2011 selon les branches et les pays 

AAA pour les exportations horlogères            

Les branches exportatrices ont connu une évolution à trois vitesses. L’horlogerie, avec une 
croissance phénoménale de 19% respectivement 3 milliards de francs, a joué dans une 
autre ligue que ses consoeurs. Parmi celles-ci, trois ont présenté une légère hausse alors 
que les six autres, soit la majorité, battaient de l’aile. Leurs résultats ont toutefois souffert du 
recul des prix, notamment l’industrie des machines et de l’électronique. 

Exportation selon les branches, variations nominales (en %)
comparaison avec l'année précédente 
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En 2011, l’horlogerie a quasi réédité sa performance de l’année précédente. Nettement 
distancée, la métallurgie a progressé de 2%. Alors que les ventes du secteur fer et acier se 
renforçaient de 7%, celles des ouvrages en métaux ont plus ou moins stagné. La légère 
hausse de l’industrie des machines et de l’électronique n’a reposé que sur les machines 
pour le travail des métaux et les machines textiles. Dans les autres secteurs, comme par 
exemple les machines motrices ainsi que les machines pour l’industrie du papier et des arts 
graphiques, ce fut la soupe à la grimace. Un visage quasi identique a caractérisé l’industrie 
des denrées alimentaires, boissons et tabacs : pendant que le café bondissait de 19%, le 
chocolat, les boissons et le fromage ont reculé entre 3 et 6%. Avec un chiffre d’affaires de 
1,8 milliard de francs, le café devient du coup le secteur phare de la branche. 

Les exportations de la chimie (74,6 milliards de francs), le leader de l’export, ont reculé dans 
tous les secteurs, à l’exception des produits immunologiques (+4%). En plus des 
médicaments et des principes actifs, les corps colorants - notamment - ont également broyé 
du noir. Les instruments de précision (instruments et appareils médicaux : -5%), 
l’industrie des matières plastiques ainsi que celle de l’habillement ont fléchi de 3 à 4% 
sur un an. Les ventes de l’industrie textile ont plié de 7% contre un huitième pour celles de 
l’industrie du papier et des arts graphiques. 
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L’Allemagne contribue pour moitié à la croissance         
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Les exportations ont progressé sur tous les continents, à l'exception de l'Afrique (-5%) et de 
l'UE (en léger recul de 1%). Les ventes en Asie ont bondi d'un dixième contre 6% en 
Océanie (Australie). Avec l'Amérique du Nord, elles se sont inscrites en hausse de 2%. 

Au niveau des pays, les envois se sont envolés d'un tiers vers l'Irlande et d'un quart vers les 
Emirats arabes unis. La Chine et Hong Kong ont grimpé d'un cinquième. L'Inde, Taïwan et la 
Russie ont gagné entre 13 et 15%. La Belgique a affiché +10% contre +8% pour Singapour 
et l'Australie. Avec l'Allemagne, notre premier débouché, le chiffre d'affaires s'est accru de 
6% ou 2 milliards de francs. Si les USA ont augmenté de 2%, l'Italie et le Japon ont stagné. 

A l'inverse, les livraisons ont accusé un recul de 4% vers le Brésil et de 5% vers la France. 
La Tchéquie, l'Espagne, le Royaume-Uni et les Pays-Bas ont lâché entre 8 et 11%. Pour leur 
part, les affaires avec le Portugal et la Grèce ont fondu d'un septième. 

 

Importation en 2011 selon les marchandises et les pays 

La Suisse flashe sur les voitures neuves            

Les importations nominales de 3 des 4 groupes principaux se sont révélées moroses, en 
raison essentiellement de la contraction des prix. Les produits énergétiques ont suivi une 
tendance diamétralement opposée avec un renchérissement de 11%. 

Importation: valeur et variations en % par rapport à l'année précédente 

Selon l'emploi Mio. CHF nominale VM * réelle
Matières premières, demi-produits  42 509 0.3 -1.1 1.5
Produits énergétiques  15 249 13.7 11.2 2.2
Biens d'équipement  40 850 -2.7 -5.5 3.0
Biens de consommation  75 118 -1.5 -2.9 1.5

Total  173 725 -0.1 -2.0 1.9
* = valeur moyenne     

Le repli a atteint 3% dans les biens d’équipement. Ceux-ci ont notamment souffert de la 
chute de moitié des importations de l’aéronautique (-1,0 milliard de francs). Plus loin, les 
machines et appareils pour le secteur des services ont fléchi de 5% soit de 0,6 milliard de 
francs. En hausse de 4%, les matériaux de construction et de génie civil ont à l’inverse 
gagné du terrain. Un essor d’un huitième a par ailleurs caractérisé les véhicules utilitaires 
routiers.  

Le revers des biens de consommation découle notamment de la contraction de 11% (-1,0 
milliard de francs) de la bijouterie et joaillerie (surtout ornements en or). De plus, 
l’électronique de divertissement s’est dégradée d’un septième contre 4% pour les denrées 
alimentaires, boissons et tabacs. Le secteur phare des médicaments a maintenu ses achats 
au niveau de l’année précédente (25 milliards de francs). Les voitures de tourisme ont pour 
leur part affiché une hausse nominale de 10% (pièces : +10%). 

Les matières premières et demi-produits ont présenté une évolution disparate. Les demi-
produits en papier ont plié de 11% et ceux chimiques, le plus grand secteur, de 3%. Les 
demi-produits électriques et électroniques ont stagné. En revanche, les demi-produits en 
métal ont grimpé de 3% et les fournitures d’horlogerie de 27%. 
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Importations d’Asie : - 6%              

La stagnation des importations est le fruit de deux évolutions contraires : si l'Amérique du 
Nord et l'Asie ont reculé de 6%, l'UE a gagné 1%. Les entrées en provenance d'Amérique 
latine ont fait preuve de dynamisme avec +7%. 

Au niveau des pays, les livraisons en provenance du Kazakhstan ont littéralement explosé 
(+78% ; pétrole). L'Inde s'est également mise en évidence avec une progression d'un 
sixième. La Pologne, la Suède et le Brésil ont gagné entre 7 et 8% contre 3% pour l'Italie, 
Hong Kong et la Chine. 

A l'inverse, les importations issues des grandes économies Royaume-Uni et USA ont lâché 
9% tandis que celles en provenance du Japon et des Pays-Bas affichaient -3 respectivement 
-4%. La Hongrie a perdu 8%. Les envois vietnamiens (ornements en or) et azéris (pétrole) se 
sont effondrés, avec -62 respectivement -54%. 

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour janvier 2012 sera publié le mardi 21 
février 2012 (liste des dates de parution). 

          Une inscription à News Service Bund (nsb) permet aux personnes intéressées d’être 
informées par courriel de chaque nouveau communiqué de presse de l’Administration fédérale. 

Renseignements: Sébastien Dupré, suppléant, section statistique AFD 

+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch 

_____________ 

Remarque importante : 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le Total 1, c. 
à d. sans le commerce de métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. Les 
résultats selon le Total 2 sont disponibles sur www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 

Définitions:  

nominal : valeur ou variation à prix courants 

réel : valeur ou variation à prix constants 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 

solde de la balance commerciale : valeur des exportations moins valeur des importations 

corrigé de la différence du nombre 
de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre de jours ouvrables identique 
et après élimination des mouvements cycliques saisonniers 
(comparaison avec le mois précédent) 

indice chaîne désaisonnalisé : l’indice chaîne désaisonnalisé montre la tendance-cycle, une fois les 
variations à court terme et saisonnières éliminées 

année précédente : comparaison avec la même période de l’année précédente 

période précédente : comparaison de deux périodes consécutives (mois ou trimestre) 

Δ% variation par rapport à la période de comparaison 

 

http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01904/index.html?lang=fr
http://www.news.admin.ch/dienstleistungen/abonnieren/index.html?lang=fr
mailto:sebastien.dupre@ezv.admin.ch
mailto:sebastien.dupre@ezv.admin.ch
http://www.commerce-exterieur.admin.ch/
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/01508/index.html?lang=fr
http://www.ezv.admin.ch/themen/00504/index.html?lang=fr&download=M3wBPgDB/8ull6Du36WenojQ1NTTjaXZnqWfVp7Yhmfhnapmmc7Zi6rZnqCkkIN4hHd7bKbXrZ6lhuDZz8mMps2gpKfo&typ=.xls


Exportation Annexe I

Groupes de marchandises

Décembre 2011 Janvier - décembre 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  15 630   0.5   2.2 -  1.6  197 572   2.1 -  5.5   8.1

Industrie chimique  5 229 -  2.5   1.6 -  3.9  74 639 -  1.7 -  8.7   7.7
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  4 236   0.5   2.1 -  1.6  60 209 -  0.8 -  9.7   9.9
  Médicaments  1 970 -  7.4 . .  28 250 -  2.4 . .
  Produits immunologiques  1 349   12.4 . .  17 940   4.4 . .
  Principes actifs   838   4.6 . .  12 977 -  3.4 . .
Matières premières et de base   298 -  23.0 -  1.3 -  22.0  4 131 -  6.9 -  6.4 -  0.6
Plastiques non moulés   118 -  5.1   5.5 -  10.0  1 841 -  7.3 -  0.2 -  7.1
Produits agrochimiques   103 -  28.6 -  2.7 -  26.6  1 938 -  1.9 -  7.0   5.5
Corps colorants   128 -  8.7   5.0 -  13.0  1 801 -  8.6 -  2.5 -  6.2
Huiles essentielles, subst. odorif. ou aromatiques   128 -  9.4 -  11.7   2.7  1 794 -  6.3 -  9.3   3.3

Industrie des machines et  de l'électronique  3 250 -  2.8   0.9 -  3.7  36 855   1.2 -  4.2   5.6
Articles électriques, électroniques   651 -  2.2 -  1.6 -  0.6  8 210 -  4.1 -  2.4 -  1.8
Machines pour le travail des métaux   375 -  1.4   4.7 -  5.9  3 809   21.6 -  0.1   21.7
Production de courant, moteurs électriques   211 -  4.9   1.7 -  6.6  2 956   0.1 -  3.7   4.0
Machines motrices   333   55.7 -  10.2   73.4  2 437 -  9.8 -  6.1 -  4.0
Pompes, compresseurs, etc.   202 -  5.0 -  4.1 -  0.9  2 489 -  2.1 -  3.1   1.1
Mach. pour l'ind. du papier et des arts graphiques   141 -  13.6   3.4 -  16.4  1 530 -  12.5 -  2.8 -  10.0
Technique du chaud et du froid   186   75.0 -  7.1   88.5  1 325 -  0.6 -  8.7   8.9
Machines textiles   117 -  28.1   5.3 -  31.7  1 476   12.1 -  2.2   14.7
Appareils ménagers   95   7.3 -  5.1   13.2  1 033 -  1.9 -  10.6   9.7
Machines de bureau   96   5.4 -  17.3   27.5   921 -  2.4 -  15.4   15.3
Télécommunication   57 -  35.2 -  15.8 -  23.0   616 -  14.1 -  28.2   19.7
Machines-outils pour emploi à la main   19 -  28.0   1.9 -  29.3   315 -  29.4 -  7.7 -  23.5

Industrie horlogère  1 872   21.0 -  0.1   21.1  19 278   19.3 -  1.3   20.8

Instruments de précision  1 172 -  8.3   9.1 -  15.9  14 011 -  2.7 -  5.7   3.2
Instruments et appareils médicaux   696 -  13.6   12.4 -  23.2  8 614 -  4.9 -  8.3   3.7
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   336   4.8 -  2.2   7.2  3 772   3.0 -  0.1   3.1

Industrie métallurgique   889 -  5.5 -  3.9 -  1.6  13 024   2.2 -  3.7   6.1
Ouvrages en métaux   652 -  1.3 -  5.4   4.4  9 048   0.8 -  5.9   7.0
  Eléments de machines en métal   176 -  3.2 -  12.5   10.6  2 419   3.1 -  9.2   13.6
  Outillage et moules   159   5.2 -  4.5   10.2  2 042   0.3 -  3.9   4.4
Aluminium   91 -  9.6 -  5.1 -  4.7  1 491   3.2 -  1.3   4.6
Fer et acier   79 -  21.5 -  5.5 -  16.9  1 511   7.2   2.3   4.8

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   605 -  3.3 -  5.7   2.5  7 414   0.6 -  4.5   5.3
Boissons   105 -  18.2 -  3.6 -  15.1  1 534 -  6.0 -  8.2   2.4
Café   164   3.3 . .  1 792   19.0 . .
Chocolat   56 -  4.5 . .   749 -  3.1 . .
Tabacs manufacturés   48 -  3.9 -  10.3   7.1   670 -  0.9 -  7.8   7.4
Fromage   54 -  5.7 . .   525 -  6.1 . .

Bijouterie et joaillerie   657   43.6   44.1 -  0.3  6 242   21.4 -  1.8   23.6

Courant électrique   484 -  1.3 -  14.9   15.9  5 553   9.8 -  10.0   22.0

Véhicules   362   37.4 -  4.3   43.6  4 653   15.9   0.4   15.5
Aéronautique et navigation aérospatiale   88   26.5   10.0   15.0  1 603   16.4   16.3   0.1
Véhicules ferroviaires   107   479.0 -  3.5   500.4   912   42.0 -  12.7   62.7

Industrie des matières plastiques   227 -  7.3   0.1 -  7.5  3 485 -  3.3 -  2.8 -  0.5

Industrie du papier et des arts graphiques   187 -  19.7   1.2 -  20.6  2 556 -  12.5 -  2.7 -  10.1

Industrie textile   110 -  11.6   2.0 -  13.3  1 562 -  6.5 -  2.9 -  3.7

Industrie de l'habillement   108 -  4.8 -  5.4   0.6  1 427 -  3.8 -  7.8   4.4

* VM = valeur moyenne



Importation Annexe II

Groupes selon l'emploi

Décembre 2011 Janvier - décembre 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  13 560 -  5.3 -  0.5 -  4.8  173 725 -  0.1 -  2.0   1.9

Biens de consommation  5 881 -  5.6 -  2.5 -  3.2  75 118 -  1.5 -  2.9   1.5

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  1 689 -  21.1 -  4.1 -  17.7  25 372 -  0.2 -  1.6   1.4

Voitures de tourisme   892   10.9 -  2.8   14.1  10 290   9.6 -  3.8   13.9

Bijouterie et joaillerie   751   13.7   0.5   13.1  8 015 -  11.1 -  0.5 -  10.6

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   664 -  2.9 -  2.2 -  0.7  7 440 -  3.7 -  5.6   1.9

Vêtements et chaussures   427 -  3.8   0.4 -  4.1  6 558 -  0.8 -  2.4   1.6

Matériel d'aménagement d'appartement   336   6.4 -  1.3   7.9  3 924   0.3 -  3.5   4.0

Appareils électroniques de divertissement   202 -  10.2 -  4.8 -  5.6  2 096 -  14.1 -  4.1 -  10.4

Imprimés   154 -  8.6 -  7.2 -  1.5  1 744 -  5.8 -  9.1   3.6

Articles ménagers   143 -  1.2 -  2.7   1.6  1 669 -  0.8 -  5.5   5.0

Jouets, articles de sport et de loisirs   98 -  10.3 -  3.5 -  7.1  1 205 -  6.2 -  3.6 -  2.7

Appareils ménagers   56 -  2.6 -  3.4   0.9   653   1.9 -  3.8   5.9

Matières premières et demi-produits  2 840 -  7.6   0.4 -  7.9  42 509   0.3 -  1.1   1.5

Demi-produits et produits intermédiaires  2 732 -  7.7   0.6 -  8.2  40 889   0.4 -  0.9   1.3

Demi-produits chimiques   716 -  8.4   11.0 -  17.5  10 322 -  3.0   5.6 -  8.1

Demi-produits en métal   497 -  17.3 -  4.9 -  13.0  9 166   2.9 -  1.0   3.9

Demi-produits électriques ou électroniques   285 -  9.8 -  7.8 -  2.1  4 127 -  0.3 -  7.0   7.2

Demi-produits en matière plastique   209 -  8.4 -  4.4 -  4.1  3 218 -  1.6 -  3.6   2.0

Demi-produits pour l'industrie alimentaire   230   6.5   4.2   2.2  2 850   9.5   3.8   5.5

Demi-produits en papier   128 -  21.1 -  6.3 -  15.8  1 862 -  11.2 -  5.2 -  6.3

Matières premières   108 -  4.6 -  4.9   0.3  1 620 -  0.3 -  6.0   6.0

Biens d'équipement  3 392 -  6.3 -  0.7 -  5.7  40 850 -  2.7 -  5.5   3.0

Machines et appareils  2 776   0.2   1.0 -  0.7  32 065 -  1.9 -  4.7   3.0

Machines et app. pour le secteur des services  1 215   2.8   1.0   1.8  12 005 -  4.8 -  4.2 -  0.6

Informatique et machines de bureau   417   0.7 -  2.2   3.0  3 904 -  6.0 -  3.0 -  3.1

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   263   7.4   2.8   4.5  2 922 -  7.4 -  7.7   0.3

Installations et appareils de transmission   296 -  0.8   2.6 -  3.3  2 593 -  2.1   0.9 -  2.9

Machines et engins de travail   782   1.9 -  1.7   3.7  9 853 -  0.1 -  6.3   6.6

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   266   2.6 -  2.5   5.2  3 095   3.6 -  3.5   7.4

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   91   0.1   5.0 -  4.6  1 232   1.6 -  2.4   4.1

Machines pour la production   367 -  7.0 -  2.6 -  4.5  4 418 -  1.4 -  7.7   6.9

Machines motrices   261 -  5.1   15.6 -  17.9  3 694   1.3   2.8 -  1.5

Machines et app. pour l'équipement d'immeubles   151   0.0 -  1.8   1.8  2 095   0.7 -  6.5   7.7

Véhicules utilitaires   358 -  40.8 -  9.7 -  34.4  4 884 -  12.0 -  11.0 -  1.1

Véhicules utilitaires routiers   229   26.7 -  7.1   36.3  2 440   12.1 -  5.8   19.0

Aéronautique et navigation aérospatiale   31 -  91.0 -  22.0 -  88.5   981 -  50.4 -  16.0 -  41.0

Matériaux de construction et de génie civil   258   5.3 -  2.3   7.8  3 901   4.1 -  4.4   8.9

Matériaux de construction   159   3.2 -  1.7   5.0  2 350   4.9 -  5.0   10.4

Produits énergétiques  1 447   4.1   8.7 -  4.2  15 249   13.7   11.2   2.2

Carburants à base de pétrole   441   6.9   18.3 -  9.7  5 215   12.9   17.5 -  3.9

Courant électrique   394 -  8.9 -  15.3   7.6  4 467   19.6 -  2.1   22.2

Huiles brutes et produits de base   345   19.0   18.0   0.8  3 380   12.4   18.3 -  5.0

* VM = valeur moyenne



Commerce extérieur par continent Annexe III

Continents / Pays
Décembre 2011 Janvier - décembre 2011

Exportation Importation Solde Exportation Importation Solde
mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF

Total  15 630   0.5  13 560 -  5.3  2 070  197 572   2.1  173 725 -  0.2  23 847
Europe  8 682 -  4.1  10 300 -  11.2 - 1 618  119 728 -  0.2  140 967   0.9 - 21 240

UE  8 112 -  4.2  10 103 -  11.4 - 1 991  112 430 -  0.7  139 071   1.0 - 26 641
Allemagne  2 958 -  0.2  4 244 -  7.2 - 1 286  39 854   5.5  58 388   2.0 - 18 534
Italie  1 030   0.1  1 477   0.1 -  448  15 633   0.6  18 914   3.0 - 3 281
France  1 185 -  7.1  1 247 -  11.6 -  63  14 377 -  5.1  15 476   1.7 - 1 098
Royaume-Uni   530 -  10.8   527 -  4.0   3  8 250 -  9.1  5 690 -  8.7  2 560
Espagne   403 -  4.0   337   1.9   66  5 772 -  9.0  4 112 -  0.7  1 660
Autriche   417   20.8   455 -  38.6 -  38  5 983 -  2.2  7 879   0.2 - 1 895
Pays-Bas   375 -  36.7   486 -  31.0 -  111  5 125 -  10.7  7 997 -  3.3 - 2 872
Belgique   291   3.6   327 -  9.1 -  36  3 984   9.5  4 794   2.4 -  810
Pologne   128 -  10.2   114   20.5   14  1 973 -  4.6  1 370   6.5   603
République tchèque   109 -  14.1   160   6.3 -  50  1 558 -  8.2  2 129   1.0 -  570
Suède   127 -  1.9   113   1.9   14  1 581 -  2.2  1 456   7.8   125
Grèce   68 -  20.0   11 -  33.3   58  1 097 -  14.5   139 -  37.1   958
Danemark   75 -  3.0   66 -  10.2   9   991 -  3.5   912 -  6.2   79
Portugal   67 -  4.7   52   33.0   15   876 -  13.7   508   1.4   369
Hongrie   57 -  4.4   61 -  15.2 -  4   941 -  1.7   851 -  8.2   91
Finlande   67   14.8   46 -  29.9   21   875 -  3.5   727 -  13.6   148
Roumanie   44   0.5   37   56.9   7   762   1.0   347   13.1   415
Irlande   51   59.8   221 -  57.3 -  170   877   34.8  5 880   0.5 - 5 003
Slovaquie   34   5.5   65   65.7 -  31   496 -  2.0   668   30.9 -  172

Autres pays européens
Fédération de Russie   188 -  28.6   56 -  15.3   132  3 009   12.8   492 -  27.3  2 517
Turquie   163 -  9.8   85   35.6   78  2 142   1.6   768   1.7  1 374
Norvège   82   80.4   22 -  22.4   60   848   14.5   295   4.2   553
Ukraine   66   77.1   6   13.5   61   520   21.8   53 -  9.0   468

Asie  3 955   9.9  2 031   22.3  1 925  43 323   9.6  19 884 -  6.1  23 439
Moyen-Orient   821   5.2   218   4.2   603  8 314   4.1  1 659 -  27.7  6 655

Emirats arabes unis   221   4.5   57 -  50.0   164  2 714   26.1   421 -  22.2  2 293
Arabie saoudite   186   1.6   40   478.0   146  1 616 -  0.2   149   63.5  1 467
Israël   72 -  5.0   15 -  1.3   57   838   0.2   185 -  0.1   654
Iran   57 -  38.9   1 -  72.2   55   673 -  4.1   30 -  31.6   643
Azerbaïdjan   19 -  19.7   80   37.3 -  60   210   47.4   446 -  53.6 -  237

Autres pays asiatiques
Chine   730 -  7.0   826   75.5 -  96  8 439   19.2  6 277   3.4  2 161
Japon   539   24.6   245 -  6.7   294  6 399 -  0.4  3 124 -  3.6  3 275
Hong Kong   613   17.3   123 -  0.7   490  6 294   18.8  1 152   3.1  5 142
Singapour   304   50.3   57   3.2   247  3 118   8.3   622 -  16.6  2 496
Inde   206 -  9.7   89   19.0   117  2 935   15.2  1 042   15.7  1 893
Corée du Sud   215   1.8   45   11.3   170  2 311   3.3   489   12.0  1 821
Taïwan   150   12.8   68   8.3   82  1 754   14.3   693   4.7  1 062
Thaïlande   105   11.9   68   4.2   37  1 094   3.9   868   5.2   226
Malaisie   82   54.8   39   31.2   44   718   12.2   328 -  5.2   390
Kazakhstan   52   257.9   141 -  12.2 -  89   271   56.8  1 777   78.2 - 1 505

Amérique du Nord  1 981   3.3   793   8.0  1 188  22 708   2.2  8 307 -  6.4  14 401
USA  1 762   2.8   722   16.0  1 040  19 947   2.4  7 828 -  4.0  12 120
Canada   219   8.4   71 -  36.7   148  2 760   0.6   479 -  33.6  2 281

Amérique latine   483   4.3   165 -  7.6   318  5 724   1.1  2 170   7.5  3 555
Brésil   173   11.0   65 -  11.0   108  2 226 -  3.8   916   8.2  1 310
Mexique   111 -  3.3   46 -  17.0   65  1 313 -  2.0   548   11.4   765

Afrique   307   19.7   217   90.5   89  3 251 -  4.7  1 720   2.9  1 531
Afrique du Sud   55   7.3   13 -  16.7   42   792   3.3   232 -  3.3   560
Egypte   47 -  23.7   5 -  53.2   41   593 -  15.8   56 -  10.6   537
Algérie   75   92.0   138 ** -  63   466 -  6.7   575   183.0 -  110
Libye   14   625.8   13 -  60.9   19   98 -  10.7   136 -  72.0 -  38

Océanie   193 -  15.4   48   71.7   145  2 570   5.8   576   41.4  1 994
Australie   179 -  4.8   42   82.6   136  2 348   8.2   480   52.4  1 868

Autres régions économiques
Zone euro  7 002 -3.3  9 005 -12.7 - 2 003  95 775 0.3  126 108 1.5 - 30 333
OCDE  11 407 -1.7  11 349 -10.0   58  150 337 0.0  152 817 0.6 - 2 480
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